
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2023.gada 23.novembrī                                 Nr. 561 

          (protokols Nr.16, 35.§) 

 

Par Noteikumu Nr.8/23  “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 

4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss”” projekta 

apstiprināšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata iesniegto noteikumu projektu par grozījumu  

Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes 

novada pašvaldības Ētikas kodekss” (turpmāk – Noteikumi). 

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 22.panta pirmā daļa 

nosaka, ka valsts amatpersonas darbojas atbilstoši attiecīgajā profesijā, jomā vai nozarē 

apstiprinātajiem uzvedības (ētikas) kodeksiem, savukārt tā otrā daļa  nosaka, ka valsts 

amatpersona atsakās no tās amata pienākumu veikšanas vai valsts amatpersonas amata 

savienošanas visos gadījumos, kad ētisku apsvērumu dēļ varētu tikt apšaubīta tās darbības 

objektivitāte un neitralitāte. 

Ņemot vērā norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 51. panta pirmo daļu, kas 

nosaka, ka pašvaldības dome pieņem iekšējos normatīvos aktus, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka Ministru kabinets, Ministru kabineta loceklis, 

atvasinātas publiskas personas orgāns vai iestādes vadītājs izdod iekšējos normatīvos aktus pats 

pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos, 73.panta pirmās daļas 4.punktu, kas nosaka, 

ka publiskas personas orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iekšējos 

normatīvos aktus par pārvaldes lēmuma pieņemšanas procedūru, pārvaldes amatpersonu un citu 

darbinieku pienākumu pildīšanu, uzvedības noteikumiem, darba aizsardzību iestādē, kā arī citiem 

jautājumiem, kas attiecas uz iestādes darbību (iekšējie noteikumi). 

Smiltenes novada pašvaldībā patlaban ir spēkā Smiltenes novada pašvaldības domes 

2022.gada 4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss” – 

turpmāk - Noteikumi. Ņemot vērā to, ka neviennozīmīgi tiek traktēts Noteikumu 1. punkts, kas 

noteic, ka Smiltenes novada pašvaldības Ētikas kodekss nosaka Smiltenes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja, domes priekšsēdētāja vietnieku, domes deputātu, pašvaldības 

izpilddirektora, izpilddirektora vietnieku, Centrālās administrācijas darbinieku, iestāžu un 

institūciju vadītāju, kā arī citu subjektu, kas pilda pašvaldības uzdotas vai deleģētas funkcijas 

profesionālās ētikas pamatprincipus un uzvedības standartus, kas jāievēro attieksmē pret darbu, 

savstarpējā saskarsmē, kā arī attiecībās ar citām institūcijām un sabiedrību, praksē to 

neattiecinot uz visiem pašvaldībā, tajā skaitā – pašvaldības iestādē strādājošiem pašvaldības 

darbiniekiem.  

Lai nodrošinātu vienotu pieeju, grozījumi paredz precizēt Noteikumu 1. punktu, attiecinot 

Noteikumus uz visiem pašvaldībā un tās izveidotajās iestādēs strādājošiem darbiniekiem.   

Ņemot vērā iepriekš minēto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. gada 16. novembra atzinumu (sēdes protokols Nr.12) un 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72.panta pirmās daļas 2.punktu, 73.panta pirmās daļas 1. un 4.punktu, atklāti balsojot ar 12 

balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Toms 

Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Noteikumus Nr.8/23 “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 

2022.gada 4.februāra noteikumos Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības Ētikas 

kodekss””. 

2. Uzdot pašvaldību iestāžu vadītājiem ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no šī lēmuma spēkā 

stāšanās dienas pārskatīt iestāžu izdotos Ētikas kodeksus, ievērojot Smiltenes novada 

pašvaldības 2022.gada 4.februāra noteikumus Nr.1/22 “Smiltenes novada pašvaldības 

Ētikas kodekss”. 

3. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības izpilddirektoram Andrim Lapiņam. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                             E. Avotiņš 

 

 

 

 
 
 
 


